
Ayuntomiento de

POZUETO
DE RTRRCON

PRESUPUESTO GENERAL PARA 2019

En Pozuelo de Alarcón a 31 de octubre de 2018

Visto el exped¡ente correspondiente del que son de tener en cuenta los siguientes

ANTECEDENTES DE HECHO

Primero.- El acuerdo plenario de 26 de junio de 2015, al punto 50, atribuyó a la Comisión lnformativa
Permanente del Pleno de Hacienda y Presupuestos, entre olros, los asuntos del artículo 4.1 h) del
Reglamento Orgánico del Pleno -en adelante ROP- y éste, concretamente, se refiere a la aprobación y
modificación de presupuestos, los reconocimientos de créditos de años anteriores y la plantilla de personal.

Segundo.- La Comisión lnformat¡va del Pleno de Hacienda y Presupuestos en sesión de 7 de jun¡o de 2018
aprobó el Calendario de Tramitación del Presupuesto General para el año 20'lg, de lo que tuvo
conoc¡m¡ento el Pleno en su ses¡ón de 21 siguiente.

Tefcero.- La Junta de Gobierno Local, en sesión de 31 de octubre de 2018, ha aprobado el proyecto del
Presupuesto General del Ayuntamienlo y sus organismos autónomos y la Plantilla para el año 2019, según
certificación que ha tenido entrada en el Reg¡stro del Pleno el día de hoy.

A los anteriores hechos le son de aplicación los s¡gu¡entes,

FUNDAMENTOS DE DERECHO

Pr¡mero.- Naturaleza iurídica del Presuouesto v de las bases de eiecución:

El ROP dedica su Titulo V al 'Procedimiento de aprobación de normas" que se estructura, en el Capítulo
| "Disposiciones generales del procedimiento" y el Capítulo ll "Especialidades del proced¡miento de
aprobac¡ón de los presupuestos del Ayuntam¡ento de Pozuelo de Alarcón"; en este últ¡mo el Art. 149 regula
las enmiendas señalando que podrán ser a los estados de gastos, a los de ingresos o a las bases de
ejecuc¡ón, con las demás l¡mitac¡ones que constan en el mismo.

El Presupuesto, definido en el Art. 162 del Real Decreto Legislativo 2/2004, de 5 de marzo, por el que se
aprueba el Texto Refundido de la Ley Reguladora de las Haciendas Locales -en adelante TRLRHL- y
especialmente las bases de ejecuc¡ón, pueden entenderse que tiene el carácter de disposic¡ón general por
virtud de Io establec¡do en el Art. 165.1 b) párrafo segundo, del citado texto refundido, al señalar que éstas
contendrán la adaptac¡ón de las d¡spos¡c¡ones generales en materia presupuestaria a la organ¡zac¡ón y c¡rcunstanc¡as
de la prop¡a entidad, así como aquellas otras necesarias para su acertada gestión, estableciendo cuantas prevenciones
se cons¡deren oportunas o conven¡entes para la mejor realización de los gastos y recaudac¡ón de los recursos, sin que
puedan mod¡f¡car lo legislado para la admin¡strac¡ón económica ni comprender preceptos de orden adm¡nistrativo que
requieran legalmente procedim¡ento y solemnidades especif¡cas distintas de lo previsto para el presupuesto.

Por otra parte, el hecho de que el Presupuesto esté regulado en el Capítulo ll del Título V del ROP
evidenc¡a que debe tralarse procedimentalmente como una d¡sposición de carácter general cuyas
disposiciones generales -artículos '132 a 146- se entiendan con las espec¡alidades propias del Presupuesto
de los artículos 147 a 149, todos ellos de dicho Reglamento.

Segundo.- En cuanto a la requlación sustantiva:

La aprobación de normas y el ejercicio de la potestad reglamentaria está regulada en los artículos 4, 49,
65.2,70.2 y 106 de la Ley 7/1985, de 2 de abr¡|, Reguladora de las Bases de Régimen Local; 162 a 193 del
TRLRHL; y en el Título V Capítulo ll del ROP, sin perjuiciode qué, a tenor del artículo 46 c) del Reglamento
Orgánico de Gob¡erno y Administración es atribuc¡ón de ¡a Junta de Gobierno Local la presentac¡ón al Pleno
del proyecto de Presupuestq Ordinario formado por el Alcalde y las modificaciones del mismo cuya
aprobación corresponda al Pleno.

Terce¡o.- En cuanto al orocedim¡ento: :

Sin perjuicio de las prev¡s¡ones procedimentales de las disposiciones legales antes c¡tadas, el
procedim¡ento de aprobación de normas en el Ayuntamiento de Pozuelo de Alarcón está regulado en los
artículos 132 a 146 del ROP. De los mismos son de tener en cuenta, por razones de congruencia para la
presente resoluc¡ón los sigu¡entes:

www.pozuelodealarcon.org



El artículo 133 establece que 'Los Proyectos de notmas mun¡c¡pales que, confome a to d¡spuesto en la Ley 7/1985, de 2
de abril, Reguladora de /ás Sases del Rég¡men Local sean de in¡c¡at¡va de la Junta de Gobiemo, se rcm¡t¡rán al Reg¡strc del Pleno
acompañados de la documentac¡ón que ¡ntegra el exped¡ente y de los antecedentes necesados para pronunc¡arse sobre ellos- .

El artículo 134.1 dispone que "E/ Secreta,o Generat det Pteno reñ¡tirá el Proyecto a la Com¡s¡ón tnformat¡va que sea
competente pot Gzón de la mateia, haciendo públ¡co en ese acto la apedura de un plazo de diez dias para que los Concejales
puedan presentar enrniendas al texlo.

El artículo 135 establece que "l) Las enmiendas al Proyecto se presentatán en el Reg¡stro del Pleno med¡ante escito
f¡rmado por el concejal autor de la enñienda, concretando el Art. 149 que: "1) Las enm¡endas at proyecto de Presup¿estos
Generales del Ayuntam¡ento de Pozuelo de Alarcón, aprobado por la Junta de Gob¡emo Local, podrán ser a /os estados de gas¿os, a
/os estádos de ¡ngresos o a las bases de ejecuc¡ón.
2) Las enmiendas de creac¡ón o de inqemento de /os gastos de /os Presupuesfos Gererales del Ayuntam¡ento de Pozuelo de Aldrcón
sólo se adñ¡tiñn a tráñite s¡ proponen una baja por ¡gual cuantía en /os Presupues¿os o s¡ proponen un increnento de los ¡ngresos por
el n¡smo impode, en /os supuesfos prev,stos en el apaftado s¡gu¡ente.
3) No se adrn¡tián enm¡endas que supongan incrementos al estado de ¡ngresos n¡ tampoco las que ¡mpl¡quen su m¡noración o
suprcs¡ón, salvo que estén just¡f¡cadas legalmente.
4) Las enmiendas al att¡culado de las bases de ejecuc¡ón del Presupuesto que supongan creac¡ón, supres¡ón, ¡ncremento o m¡noración
de los ctéd¡tos deberán lener su coÍesponcl¡ente enm¡enda a los estados de gastos, apl¡cándose las ñ¡sñas rcglas que las refeñdas a
/os mlsmos. "

De donde se infiere que los requisitos para dar trámite a los proyectos normat¡vos son que la Junta de
Gobierno Local remita al Registro del Pleno su ¡niciativa acompañada de la documentación que integra el
expediente y los antecedentes necesar¡os para pronunciarse sobre ellos.

A esta SecretarÍa le corresponde rem¡t¡r el Proyecto y abrir el plazo de enmiendas para que los
concejales, miembros de la comisión competente, puedan presentarlas.

La comisión competente es la de Hacienda y Presupuestos por haberle sido atribuida la función en el
acuerdo de creación de las comis¡ones informativas permanentes del Pleno, consignado en el antecedente
de hecho primero.

Cuarto.- Plazo de oresentación de enm¡endas v cómouto:

El Art. '134.1 del ROP, transcrilo en el fundamento anter¡or, al atr¡buir al Secretario General la
competencia para abrir el plazo de enmiendas fija éste en diez dias.

En cuanto al cómputo de los plazos es de aplicación lo preceptuado en el Art. 30 de la LPACAP, según
el cual cuando los plazos se expresen en días, se entiende que éstos son hábiles, excluyéndose del
cómputo los sábados, los domingos y los declarados festivos, y su cómputo se realizará desde el sigu¡ente
al de la notificación.

Vistos los artículos c¡tados y demás de general apl¡cación, PROCEDE Y SE RESUELVE:

PRIMERO.- Remit¡r el proyecto de Presupuesto General y la Plant¡lla para el año 2019 a los
m¡embros -titulares y suplentes- de la Comisión lnformat¡va Permanente del Pleno de Hacienda y
Presupuestos, poniendo el expediente a su d¡sposición en la sala de cristales, s¡ta en la pr¡mera
planta de la casa cons¡stor¡al y en el sigu¡ente enlace de la ¡ntranet mun¡c¡pal: \qauorpl!§!!r!§!1!t¡.

SEGUNDO.- Abrir un olazo de enmiendas oue comienza al día siguiente háb¡l de la notif¡cac¡ón de
esta resoluc¡ón, es dec¡r, el día 2 de noviembre v finaliza el 15 de noviembre para que los
concejales puedan presentar enmiendas al texto en la forma prevenida en los artículos 135 y '149

del ROP.

EL SECRETARIO GEN ISION ES.-DEL PLENO Y DE SUS



Ayunto mie nto de

POZU E LO

DE RLARCON

RESOLUCION DE LA SECRETAR|A GENERAL DEL PLENO

Expte.: Proyecto de Presupuesto General y la Plantilla del Ayuntamiento y Organismos
Autónomos para el año 2019

Órgano: Secretaría General del Pleno

Asunto: Ampliación plazo de presentac¡ón de enmiendas

En Pozuelo de Alarcón a l4 de noviembre de 2018

Por el Portavoz del Grupo Mun¡c¡pal Popular en este Ayuntam¡ento de Pozuelo de

Alarcón, D. Eduardo Or¡a de Rueda Elorriaga se ha solicitado, en escrito de 13 de

nov¡embre de 2018, ampliación hasta las 14 horas del día 20 de noviembre de 2018 del

plazo de presentación de enmiendas al proyecto de Presupuesto municipal para 2019.

Visto el expediente correspond¡ente del que son de tener en cuenta los siguientes,

ANTECEDENTES DE HECHO

Por Resolución del Secretario General del Pleno de 31 de octubre de 2018 se resolvió,

entre otros asuntos, abrir un plazo de diez dias que comenzó el 2 de noviembre y con f¡n el

15 de noviembre de 20,l8 para que los concejales puedan presentar enmiendas, en la forma

prevenida en los artículos 135 y 149 del Reglamento Orgánico del Pleno (ROP), al proyecto

de Presupuesto General y la Plantilla para el año 2019.

A los anteriores hechos le son de aplicación los s¡guientes,

FUNDAMENTOS DE DERECHO

En aplicación de lo dispuesto con carácter general en el artículo 134.2 del ROP,

corresponde a la Secretaría General del Pleno resolver sobre la sol¡c¡tud de ampliación de

plazo, por lo que PROCEDE y SE RESUELVE:

ÚUICO.- Ampliar el plazo para la presentación de enmiendas por los concejales al

Proyecto de Presupuesto General y la Plant¡lla del Ayuntamiento y Organ¡smos Autónomos

para el año 2019, que f¡nal¡zaba el día 15 de noviembre, hasta las l4 horas del día 20 de

nov¡embre de 2018.

Página I de I

www.pozuelodealarcon.orq


